Za zaključiti je, dakle, da je Kristova božanska osoba, koja po utjelovljenju posjeduje i čovječstvo, osoba istovjetna preegzistentnoj osobi Sina,<sup>73</sup> odnosno osobi Riječi Božje: Hilarije

<sup>67</sup> III, 16, 25–28.31–37: “Ergo quia Filius uerbum, et uerbum caro factum, et Deus uerbum, et hoc in principio apud Deum, et uerbum ante constitutionem mundi Filii, Filius nunc caro factus orabat, ut hoc Patri caro inciperet esse quod uerbum (...) Haec itaque oratio ad Deum est, haec ad Patrem confessio Fili est, haec carni depraecatio est. In qua eum iudicii die copunctum et de cruce recognitum uniuersi uidebunt, in qua praefiguratu in monte est, in qua eleuatus ad caelos est, in qua Deo adsedit a dextris, in qua uisus a Paulo est, in qua honorificatus a Stefano est”.

<sup>68</sup> Usp. VII, 35, 8–9: “Cum cognitionem Fili ipse secundum hominem corporalis et uisus et tactus ingesserit”.

<sup>69</sup> X, 57, 11–13: “Animam suam ab se ponit, et quaero quis ponat? Christum enim non ambigimus esse Deum uerbum, neque rursus filium hominis ex anima et corpore constitisse ignoramus.”

<sup>70</sup> II, 24, 3–7: “Humani enim generis causa Dei Filius natus ex uirgine est et Spiritu sancto, ipso sibi in hac operatione famulante; ex sua, Dei uidelicet, inumbrante uirtute corporis sibi initia consequit et exordia carnis instituit: ut homo factus ex uirgine naturam in se carnis acciperet”.

<sup>71</sup> II, 25, 3–5: “Inenarrabilis a Deo originis unus unigenitus Deus in corpusculi humani formam sanctae uirginis utero insertus adcreuit.”

<sup>72</sup> X, 22, 1–10. Naš kurziv.

<sup>73</sup> Hilarije i terminološki naučava osobnu opstojnost Oca i Sina unutar Trojstva; usp. npr.: III, 23, 6: “Audis: *Ergo et Pater unum sumus*. Quid discindis et distrahis Filium a Patre? Vnum sunt, scilicet is qui est nihil habens quod non sit etiam in eo a quo est. Cum audis Filium discentem: *Ergo et Pater unum sumus*, personis rem adcommoda. Gignenti et genito professionis suae permittite sententiam. Sint unum, ut sunt qui genuit et genitus est.” – “Čuješ: ‘Otač i ja jedno smo’ [Iv 10, 30] . Zašto razdvajaš i dijeliš (*discindis et distrahis*) Sina od Oca? Oni su jedno, što će reći onaj koji jest ne posjeduje ništa što se ne može naći u onome od kojega jest. Kada čuješ Sina da izjavljuje ‘O i ja jedno smo’ primijeni tu izjavu na *osobe*, dopusti roditelju i rođenomu istinu koja je o njima objavljena. Oni su jedno kao onaj koji rađa i onaj koji je rođen.” (Naš kurziv u prijevodu).

to i vrlo eksplicitno izriče prokazujući arijansku zabludu: “Ne vodeći računa o ekonomiji otajstva skrivena kroz vijekove [usp. Ef 3, 9; Kol 1, 26] ne dozivaju u pamet da evanđeoska vjera naviješta Boga i čovjeka. Kako bi, naime, nijekali da je Gospodin Isus Krist Bog, da je sličan Bogu i, kao Bog Sin, jednak Bogu Ocu [usp. Fil 2, 6], rođen od Boga, i to pravim rađanjem, realno subzistira kao Duh<sup>74</sup> (...)”<sup>75</sup> O tomu tko je Sin svjedoči i jedan od Hilarijevih sažetaka:

“U prethodnoj knjizi bavili smo se odsustvom razlika naravi (*indifferenti natura*) Oca i Sina. Pokazali smo da riječi: ‘Ja i Otac smo jedno’ [Iv 10, 30] ne vode k ideji samotnoga Boga<sup>76</sup> već onoj božanstva čije jedinstvo nije razlučeno (*indiscreta*) rađanjem. Bog nije odruguda (*aliunde*) već od Boga, a Bog od Boga ne može ne biti što Bog jest. Ako već ne sve, propitali smo barem dostatan broj svjedočanstava na temelju Božjih riječi i apostolâ, koje naučavaju nerazdjeljivu (*inseparabilis*) narav i snagu (*potestas*) Oca i Sina. Potom smo došli sve do odlomka gdje je vjera Apostola potaknula na riječi: ‘Pazite da vas tko ne odvuče mudrovanjem i ispraznim zavaravanjem što se oslanja na predaju ljudsku, na ‘počela svijeta’, a ne na Krista. Jer u njemu tjelesno prebiva sva punina božanstva’ [Kol 2, 8–9]. U tom Kristu, po punini božanstva koja prebiva u njemu tjelesno, poučili smo, očituje se pravi Bog, savršen i obdaren Očevom naravi. Punina koja u njemu prebiva, moramo stoga razumjeti, ne znači ni različitost ni monadu. Jer tjelesno prebivanje bestjelesnoga Boga očituje pravo (realno, striktno) jedinstvo naravi ovoga Boga s Bogom od kojega prima postojanje (*substitisset*). A to što Bog prebiva u Kristu očituje rađanje Krista obdarena egzistencijom (*subsistentis*) budući da Bog u njemu prebiva.”<sup>77</sup>

<sup>74</sup> Što ima reći da subzistira uistinu kao Bog, usp. HILAIRE DE POITIERS, *La Trinité*, sv. I, str. 254, bilj. 3 i lit.

<sup>75</sup> I, 29, 9–14: “Dispensationis occulti a saeculis mysterii inmemores, euangelica fide Deum atque hominem paedicatori non recordentur. Namque cum Deum esse Dominum Iesum Christum, et similime Deo esse et aequalem ut Deum Filium Deo Patri, natum et ex Deo et secundum natiuitatis proprietatem, in ueritate Spiritus subsistere negant”.

<sup>76</sup> Hilarije smjera na sabelijanizam koji ne prepoznaje osobnih razlika u jednoga Boga.

<sup>77</sup> IX, 1, 1–22: “Tractantes superiore libro de indifferenti natura Dei Patris et Dei Fili, et id quod dictum est *Ego et Pater unum sumus* demonstrantes non ad solitarium Deum proficere, sed ad unitatem indiscretae secundum generationem diuinitatis: dum neque aliunde quam ex Deo Deus natus est, et ex Deo Deus non potest non id esse quod Deus est; percursisque etsi non omnibus, tamen ad intelligentiam sufficientibus, dictorum diuinorum adque apostolicorum testimoniis, quibus inseparabilis natura ac potestas Patris et Fili docebatur; usque ad hunc apostolicae fidei locum uenimus quo ait: *Videte ne quis uos seducat per filosofiam et inanem deceptionem secundum traditionem hominum secundum elementa mundi et non secundum Christum; quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter*. In quo per corporaliter habitantem in eo diuinitatis plenitudinem, uerum et perfectum et paternae naturae Deum demonstrari docuimus; ita ut habitans plenitudo nec diuersum intellegatur significare neque unicum: cum et incorporalis Dei corporalis habitatio proprietatem naturalis unitatis in Deo qui ex deo subsistisset doceret, et habitans in Christo Deum subsistentis Christi natiuitatem, dum eius est habitator, ostenderet.” Također i: IV, 21, 12: “Pater enim in eo quod loquitur efficit, Filius in eo quod operatur quae fieri sunt dicta componit. Personarum autem ita facta distinctio est, ut opus referatur ad utrumque.” – “Samim time što izgovara, Otac vrši; Sin, time što izvršuje ono što je rečeno da treba biti učinjeno, uređuje. Razlika osobâ, s druge strane, istaknuta je time što je djelo pripisano obojici.”

I iz ovoga se navoda, koji nam govori tko je Sin kroz njegov odnos rađanja od Boga Oca, jasno razviđa da za Hilarija božanska osoba utjelovljena Krista nije različita od preegzistentne osobe Sinove.

Utjelovljenje nije dokinulo istovjetnost subjekta, božanska osoba koja se utjelovljuje nije se uslijed toga promijenila: “Riječ tijelom postade [usp. Iv 1, 14], koje će riječi to izraziti? Riječ postade tijelom, što će reći, Bog je postao čovjekom, i onaj koji je čovjek je i na nebesima, i onaj koji je Bog dolazi s nebesa. Jer onaj koji silazi uzlazi, no silazi ne silazeći. Onaj jest koji bijaše, a nije bio što jest”.<sup>78</sup> Ili, kraće: “On koji bijaše Bog je i čovjek, no kao čovjek, ne prestaje biti Bog.”<sup>79</sup> Stoga može Hilarije reći: “No vrhunac ekonomije (*summa dispensationis*) bijaše u ovomu: da sav Sin, što će reći i Bog i čovjek, smilovanjem/pristankom (*per indulgentiam*) Očeve volje bude uveden u jedinstvo Očeve naravi (*unitati [...] paternae naturae*)”.<sup>80</sup>

Božanska osoba Isusa Krista utjelovljena dakle istovjetna je osobi Sina koji se utjelovio, s “dobitkom” čovještva; osoba Isusa Krista utjelovljena nije, dakle, rezultat odnosno učinak utjelovljenja, “nova” osoba, što se vrlo jasno razviđa iz sljedećeg navoda:

“I, kao što Riječi tijelom postaloj ne može nedostajati ono što je naravno njezinu podrijetlu, nije mogla ne sačuvati podrijetlo svoje naravi kao Riječi, niti zbiljski ne biti smatrana Riječju tijelom postalom budući da postade takvom. Ipak, s ovim pridržajem: budući da ‘nastani se među nama’ [Iv 1, 14], to tijelo ne bijaše Riječ, već tijelo Riječi koja prebiva u tijelu.”<sup>81</sup>

I pak:

“Stoga, kao Sin Božji savršen u svemu što posjeduje, rođen prije vremenâ u punini božanstva [usp. Kol 2, 9] i sada, postavši po podrijetlu svojega tijela čovjekom (...). On, koji je Sin Božji, počeo je biti i Sin Čovječji, jer Riječ je tijelom postala (Iv 1,

---

<sup>78</sup> X, 54, 21–25: “*Verbum caro factum est; quae hoc uerba eloquentur? Fit caro uerbum, id est homo Deus; et qui homo est, in caelis est; et qui Deus est, de caelis est. Ascendit descendens, sed descendit non descendens. Est qui erat, et quod est non erat.*”

<sup>79</sup> IX, 66, 27–28: “*Dum et qui erat Deus homo est, nec Deus destitit manere qui homo est.*”

<sup>80</sup> IX, 38, 9–12: “*Sed summa dispensationis haec erat, ut totus nunc Filius, homo scilicet et Deus, per indulgentiam paternae uoluntatis unitati pternae naturae inesset.*”

<sup>81</sup> X, 26, 14–19: “*Et dum uerbum caro factum originis suae non potest carere natura, non potuit nisi in naturae suae origine permanere quod uerbum est; et dum uerbum caro factum originis suae non potest carere natura, non potuit nisi in naturae suae origine permanere quod uerbum est, neue non uere intellegi uerbum caro esse quod factum est; ita tamen ut, quia habitauit in nobis, non caro illa uerbum sit, sed uerbi caro sit habitantis in carne.*”